
PRIFU,TU*A 01 

Itapipoca 
nfri*.pngut 

'.1.\ 

tFIsbt4?Q 

Estado do Ceará. Prefeitura Municipal de Itapipoca. Secretaria de Educação Básica. Reiiltada 
de Habilitação. Tomada de Preços N° 23.06.I5ITP. Objeto: REQUALIFICAÇAO E 
AMPLIAÇÃO DA CASA DR PERILO TEIXEIRA, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA. Após a devida análise dos documentos de habilitação, foi observado 
pela Comissão de Licitação o que se segue: EMPRESAS HABILITADAS: 01-
CONSTRUTORA IMPACTO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI- CNPJ N° 
00.611.868/0001-28; 02- JL EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES EIRELI- CNPJ 
N° 14.026.525/0001-00. EMPRESAS INABILITADAS: 01- ILCONE - 
INCORPORADORA E CONST. NORDESTE LTDA- CNPJ N° 37.012.73610001-90; 02-
ÁGUIA CONSTRUÇÕES E INCORPORÀÇÕES-EPP- CNPJ N°12.049.385/0001-60; 
03- KRONUS, SERVIÇOS, LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES EIRELI- CNPJ N° 
37.239.818/0001-71; 04- FJ CONSTRUTORA- FRANCISCO JOENVILLE FARIAS 
VASCONCELOS- CNPJ N° 11.049.189/0001-23; 05- FCS CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA-CNPJ N° 08.578.564/0001-18; 06- CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
F&A LTDA- CNPJ N° 25.264.061/0001-97; 07- SAVIRES ILUMINAÇÃO E 

• 
CONSTRUÇÕES LTDA-CNPJ N°22.346.772/0001-12; 08-3D CONSTRUÇÕES LTDA-
CNPJ N° 07.930.565/0001-17; 09- LEXON SERVIÇOS & CONSTRUTORA- CNPJ N° 
07.191.777/0001-20; 10- FRANCISCO ANDERSON LUCIO- CNPJ N' 23.347.561/0001-
87; 11- ZUZA SERVIÇOS EMPREENDIMENTOS- ME- CNPJ N° 47.145.561/0001-42; 
12- TS- SOLUTIONS - SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA E SERVIÇOS- CNPJ N° 
24.959.960/0001-41. É O RESULTADO. Diante do exposto, abre-se o prazo recursal 
previsto no art. 109, inciso 1, alínea "a" da lei 8.666/93, a contar desta data. Itapipoca/CE, 03 
de outubro de 2023. Wilsiane Soares de Oliveira Marques, Presidente da CPL. 

PUBLICAR, PARA CIRCULAR COM DATA DE 04.10.2Ô23, NOS SEGUINTES 
VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO: 

> DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ 
> JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO 
> DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 

• OBS: FATURAR PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

ar 



e 

P!Sc. 

o 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Novo Oriente -Aviso de Julgamento de IIabiIItaç&tOMunicipiode Novo Oriente, torna púbIi níse j 2 
do julgamento dos documentos de habilitação apresentados ao processo Tomada de Preços Na 05.013/2023, cujo objeto vcna aqrnsiçio de cqç4 L,manente - 
matenais destinados ao abatcdouro público Municipal de Novo Ortente/CE. Empresa Habilita& 04- Firme Empreendimentos LTDA. irtscnta'p CtjTj 
13.864.74210001-07 Empresas Inabilitadas: 01 -Antonio Erinaldo & Lima. inscnta noCNPJ n° IO.608.429/000I-I0-4.2.3302- BRB Serviçme 	 Jo / 
LTDA,inscritanocNPi tf 22.577.254/000IM0-4.2I.I;4.2.4.l;4.2.4.2;4.2.4.5;4.2.4.6;4.2.4.7;4.2.5.3;.03-AlanCessrFdeSousa, inscrita noCMPJn!_..— 

LTDA,inscritanoCNPi n°17.133.6730001.3?. 4.2.5.I.Apôsojulgamcntodosdocumentos.aComissiode Licitaçlodeliberouem publicarcsse resultado. 
abrindo o prazo recunai previsto no artigo 109,1. 'a' da Lei de Licitações. Nada mais havendo • consignarem ata, o presidente da CPI. declarou encerada 
a sessão, tendo sido lavada a presente Ata que após lida e se achada conforme, vai assinada pela COmissãO. Novo Oriente/CE, 03 de outubro de 2023. Fica 
abato o prazo rccwsal nos termos do Ar. 109. inc. 1. 'C da Lei n' 11.666/93. Caso não haja apresentação de recurso administrativo contra essa decisão, fica 
marcado para o dia 20 de outubro de 2023. às 11:00 horas a abertura da proposta de preço na sala do setor de licitações. O inteiro teor dessa decisão em Ata. 
estará disponivel no setor de licitações. nos dias úteis após esta publicação, no horário de atendimento ao público das 07:00 às 13:00h e ainda nos seguintes 
sitios eletrônicos: https:// .-w.novoonente.ce.gov.brltciiacao.php'chttps:/:licitacoes.tce.ce.gov.brf>. Novo Oriente - Ceará, 03 de outubro de 2023. Paulo 
Sergio Andrade Bonfim - Presidente da CPL. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - RESULTADO DE HABILITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Na 
23.0I5/TP - Secretaria de Educação Básica. OBJETO: Requalificaçio e ampliação da Casa Dr Penlo Teixcira, através da Secretana de Educação 
Básica Após a devida Análise dos Documentos de Habilitação, foi observado pela Comissão de Licitação tique,  se segue: EMPRESAS  HABILITADAS: 
SI- CONSTRUTORA IMPACTO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ Na 00.611.86810001.28: 02- JL EMPREENDIMENTOS E 
CONSTRUÇÕES EIRELI-CNPJ Na l4.026.525O00lO0, MPRF5AS lNARlI,IT4flA: 01- ILCONE- INCORPORADORAECONST, NORDESTE 
LTDA - CNPJ Na 37.012.736/000I-90; 02- ÁGUIA CONSTRUÇÕES  E INCORPORAÇÕES-EPP- CNPJ N° 12.049.385/0001-60; 03- KRONIJS. 
SERVIÇOS, LOCAÇÕES E CONSTRUÇÕES EIRELI - CNPJ N° 37.239.818/0001-71; 04- Fi CONSTRUTORA- FRANCISCO JOENVILLE FARIAS 
VASCONCELOS - CNPJ N°11.049.189/0001-23; OS- FCS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA -  CNPJ Na08.578364/000I-I8; 06- CONSTRUÇÕES 
E SERVIÇOS MÁ LTDA - CNPJ Na 25.264.061/0001'97; 07- SAVIRES ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ N° 22.346.772/0001-12; 
08- 3D CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ Na 07S30.565/0001-17; 09' LEXON SERVIÇOS & CONSTRUTORA - CNPJ Na 07.191.777/0001'20; lO. 
FRANCISCO ANDERSON LUCIO - CNPJ Na 23.3473611000147; li- ZUZÁ SERVIÇOS EMPREENDIMENTOS- ME- CNPJ N°47.14$.561/0001-42; 
12- TS- SOUJTIONS - SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA E SERVIÇOS - CNPJ N°24.959.960/0001-41. É O RESULTADO. Diante do exposto, abre-se 
o prazo recursal previsto no ar. 109. inciso 1, alinea -*"da lei 8.666/93, a contar desta data. Itaplpoca-CE, 03 de Outubro de 2023. Wilsiane Soares de 
Oliveira Marques - Presidente da CPI- PL 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1  ANO XV N°187 1 FORTALEZA, 04 DE OUTUBRO DE 2023/ 

ESTADO ESTADO DO CEARÁ - CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÂO DE CRATO - AVISO DE JULGAMENTO. Processo: 
CREDENCIAMENTO Na 2023.08.16. Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS OU JURIDICAS REGISTRADAS NO CONSELHO 
REGIONAL DE ENGENHARIA EAGRONOMIA(CREA) EJ3 NO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO (CAI)) PARA A PRESTAÇÃO 
DAS ATIVIDADES DE ELABORAÇÃO DE ORÇAMENTOS E PROJETOS, CONSULTORJA EM LICITAÇÕES E ASSISTENCIA TÉCNICA AOS 
AGENTES PÚBLICOS RESPONSÁVEIS PELA GESTÃO E FISCALIZAÇÀO DOS CONTRATOS DE OBRAS PÚBLICAS E SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA, DIAGNÓSTICO E ACOMPANHAMENTO DE DANOS FÍSICOS, LAUDOS DE AVALIAÇÃO E PERICIAS PARA ATENDER 
NECESSIDADES DO CONSÓCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DO CRATO - CPSMC. Julgamento: DEFERIDAS as solicitações de 
credenciamento das proponentes: (1)3. A. DE ARAWO LIMA - CNPJ Na 40.572.499/0001-26. na pessoa do Eng. Emerson Henrique de Soma Bezerra, 
para as atividades LICOI e LICO2; e (2) SAULO MARJORIE GONÇALVES  SILVA BEZERRA - CNPJ Na 322384070001-07, na pessoa do Eng. 
Saulo Maqone Gonçalves Silva Bezern, para as atividades ENG07, ENGO9. ENGII e ENGI2. Mais Informações: cpsmc.licitacoesginail,00m. Ata de 
Julgamento: https:/municipios-Iicitacoes.tce.ce.gov.br/. Por fim, fica aberto o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis previsto no Capitulo VII do edital, a 
partir do dia útil seguinte à publicação deste aviso. Crato/CE, 03 de outubro de 2023. Cicero Leosmar Parente Gomes - Presidente da Comissão Permanente 
de Licitações 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 23.12.05/ARP4I. 
23.12.05/ARP-02, 23.12.05/ARP-03 E 23.12.05/ARP4I - PREGÃO ELETRÔNICO N° 23.12.05/PE - OBJETO: Registro de Preços, para Finura e 
Eventual Contratação de pessoajuridica especializada no fornecimento de camisas. fardamentos, gan'afas e sacolas para atender as demandas da Secretaria 
deAssisténcia Social, Direitos Humanos e Habitação- SASDH do Municipiode Itapipoca/CE. EMPRESA(S)ADJUDICADA(S) E HOMOLOGADA(S): 
TRINAV INDUSTRIA E COMÉRCIO DE CONFECÇÕES EIRELI, CNPJ N°27.164.079/000I-42, Vencedora dos itens 01.04 e 07 com Valor Total' 
Global estimado de Rã 165.200,00 (Cento e Sessenta e Cinco Mil e Duzentos Reais), COMERCIAL ELLEN LTDA, CNPJ Na I3.403.884/0001.77, 
Vencedora do item 02 com Valor Total/Global estimado de RI 34.500,05 (Trinta e Quatro Mil e Quinhentos Reais), MARCOS FERNANDO SILVA 
BARBOSA LTDA-ME,CNPJ N° I5.601,324/000I-52, Vencedora dos itens 03 e 05 com ValorTotalGIobal estimadode RI 20396,00(Vinte MilTrezentos 

C 

	

	
c Noventa e Seis Reais). ELO CRIAÇÕES TÊXTIL LTDA, CNPJ N° 33.948.013/000146, Vencedor, do itc,n 06 com Valor Total/Global estimado de 
RI 42.180,00 (Quarenta e Dois Mil. Cento e Oitenta e Reais). ASSINATURA DA ATA: 29:09/2023. VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses a contar da 
assinaria, respectivamente. A Ata com os preços e demais especificações encontram-se disponibilizadas para consulta, no Governo Municipal de Itapipoca. 
Setor de Licitações. Itaplpoea-CE, 03 de Outubro de 2023. Mi Iene Elaine Campos-Secretária Executiva da Secretaria de Assistência Social. Direitos 
Humanos e Habitação. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS - EXTRATO DE CONTRATO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 
001.12.06.2023 - SEINFRA - OBJETO: Contratação de empresa de engenharia especializada pana execuçào.dos serviços de reforma do Meando Público 
José Mastins de Santiago. divididos em: ETAPA 1- Área dos boxe, e ETAPA II - Caixa e*gua, circulação externa e banheiros, localizado na Zona Urbana 
do Município de Rssssas/CE, de interesse da Secretaria de Infraestnjtura e Serviços Urbanos - SEINFRA. CONTRATADA: TECIA CONSTRUÇÕES 
E SERVIÇOS LTDA- ME, inscrita sob CNPJ N' 20.160.69710001-75; DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 21109/2023; VALOR GLOBAL: 
LOTE 1- RI 2.341,196,9* (Dois Milhões. Trezentos e Quarenta e Um Mil, Cento e Noventa e Seis Reais e Noventa e Oito Centavos) LOTE II - RI 
1.643.279,23 (Um Milhão, Seiscentos e Quarenta e Três Mil, Duzentos e Setenta e Nove Reais e Vinte e Trás Centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 
A parir da data de sua assinatura, com Vigáncia de 360 (trezentos e sessenta) dias. PRAZO DE EXECUÇÃO:  A parir da data de sua assinatura. 360 
(trezentos e sessenta) dias. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1201 236911$07 1.059. Reforma dos Mercados Públicos. ELEMENTO DE DESPESA: 
4.4.90.51.00 - Obras e Instalações; SUB ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.99 - outras obras e instalações; FONTE DE RECURSO: 1700000000 
- Convénios da união 115~ -  recursos não vinculados de impostos; ASSINA PELA CONTRATANTE: Guilherme Cordeiro da Costa. ASSINA 
PELA CONTRATADA: Francisco João de Matos Neto. Russas-CE, 21 de Setembro de 2023. Jorge Augusto Cardoso do Nascimento - Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Orós - Estrato da Ata de Registro de Preço. Na 2023.09.05.0I/2023-SRP. A Comissão Permanente de 
Licitação do Municlpio de Orós-CE, toma público o Extrato da Ata de Registro de Preços N° 2023.09.05.01/2023 - SRI', rcsultantc do Pregão Eletrônico 
N°2023.09.05.01 - SRP. órgão Gerenciador: Secretana Municipal do Trabalho. Assisséncia Social e Economia Solidária de Orõs'CE. Objeto: Registro 
de Preços destinado à aquisição de material permanente destinado ao atendimento das necessidades da Secretaria Municipal do Trabalho, Assistëncia 
Social e Economia Solidária de OTÓS-Ce, tudo conforme Anexo 1 do Edital. Fundamentação Legal: ir. IS da Lei Federal n. 8.666'93. na Lei Federal ri 
10.52012002, na Lei Complementar n° 12312006 e suas alterações. Lei Complementar 147,2014. subsidiariamente pela Lei Federal n°8.666, de 2l106,11993 
e suas posteriores alterações, e suas alterações. Decreto 10.024. de 21/09/2019, e o Decreto Municipal n°08012018 e as demais normas legais aplicáveis. 
Empresas Vencedoras: Empresa : N.O.R,tEComercio LTDA -ME. Endereço: Rua 1086(Conj. Cear. II), 13S-A. Conjunto Ceara II. Fortaleza-CE. CNPJ: 
50.706.360/0001.81. Valor Total da Ata de Registro de Preços: R$ 126.985.01 (cento e vinte e seis mil, novecentos e oitenta e cinco reais e um centavo). 
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses da data da assinatura da Ata. Data de Assinatura da Ata de Registro de Preços: 27 de setembro de 
2023. Assinam pelos Licitantes: Ateio Nogueira Vasconcelos (NORtE Comercio LTDA - ME). Assina Pela órgão Gerem iador: iene Nunca de Andradc 
(Secretaria Municipal do Trabalho. Assisténcia Social e Econõmia Solidária de Orós-CE). Orós-Ce, 27 de setembro de 2023. José Klértston MedeIros 
Monte JúnIor- Presidente da Comissão de Licitação. 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO. Seção 3 
	

155H 1677.7069 
	

NO 190, quiris-ferra, 4 

MARÇAL CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES CIREU ME. CNPJ '0 W#23 87810(101-39; DCC 
LNGLNPaRIA E LMP*UNDIMENTOS IMOGIUMIOS LIDA Mt. CNPJ NO 34.21$.L8I/0001'62; 
MEDEIROS CONSTRUÇÕES  E SERVIÇOS LIDA. CNPJ NO 07.635.7I0/I'75 e FORTALECE 
CONSTRUTORA [IREI]. CNN Nt  II 049.44010001-50, HABIlITADAS M rires., MAME! 
SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LIDA, CNN Nt 26991913/0003-03 ALPHAT!CH CONSTRUÇÃO 

LOCAÇÃO LIDA. CNPJ NO OS 032 72610001.20; AOS CONSTRUÇÕES LIDA. CNN Nt 
40031 3031000343; WCONSIRUÇÕES E (MPREENDMENIOS LIDA. CNPJ Nt 
09042393/0001'02; GWM MCARJO ENGENHARIA, CNPJ 38.610790/000144, MHE 
ENGENHARIA E SERVIÇOS LIDA. OMPJ RIR 22453,324~105. D & A SERVIÇOS 01 
CONSTRUÇÕES LIDA, 01492 NO 39 23l.44l/L.3O SEZERRA E BONFIM, SERVIÇOS DI 
CONSTRUÇÃO LIDA. CNN N' 37,407.933/000I.60; RSM PESSOA LIDA, CNPJ Mi 
33.1S9.S241%0I.ff; rcs CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIREU, CNN NI 06578564/0031-38; 
AQUA CONSTRUTORA E COMERCIO. CNN NO 53.03941310001-10. IMPERIUS SERVIÇOS E 
CONSTRUÇÕES LIDA, CNN No 25.031.748/0001.10, SERF CDNSIRUTDRA E SERVIÇOS 
TRANSPORTE (tatu ME. 0491 NO 35.764.462/0001-60, ERO#4U5 SERVIÇOS, LOCAÇÕES 
CONSTRUÇÕES LIDA, CNN NO 37.239.31$/0003.71, ES SERVIÇOS DI CONSTRUÇÕeS LIDA. 
0491 NO 21 541.555/000t.I0, ENGERCON CONSTRLITUTOM E SERVIÇOS LIDA, CNN Nt 
44.9972l9/1'82. TECTA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LIDA. CidRa No 20360,6921000175; 
CONS8RAL CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LIDA. CNN NO 07.544 S76/1 -6r9; 
CONSTRLNASP CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LIDA, CNPJ NO 50444241/0001.6%: W U 
CONSTRUÇÕES E SERViÇOS LIDA, CNN NO 10.931.323ll'14. MOREIRA MESQUITA 
ENGENHARIA E SERVIÇOS LIDA, CNN NI 23 691 378/0001-04, E AIRION 5,0-voa. 0fF, Pie 

97553.390/000110; CONSTRUTORA A 6 LIDA. CNN NO 3432151291e001-0,9 Fiz 
CONSTRUÇÕES LIDA, CNN NO 20.133 377/l.39. IAS CONSTRUTORA E SERVIÇOS 
URBAPeOS LIDA. CNN Nt ?S.234.497/1-)3; CONSTRUTORA IMPACTO COMERCIO E 
SERVIÇOS LIDA, CPiPJ Mi 0O.6I3.$68/0003-2$; ASA&AV CONSTRUÇÕES. SERVIÇOS. (VENTOS 
E IIV&ÇAIS LIDA EPP, CNN NO 12.O44.71111/1/17 e J14 SERVIÇOS LIDA, CNN NO 
72 240.85310001.33. Ftcando aberto o prazo Pita ,nterpos,çlo de recuso provisto no alI 
109. InCISO ', atinei 'a', li. 8.646/93 

Granja-CE, 3 de OVIIJSIO de 2023, 
WIELJAM ROCHA COSTA 

PresIdente da C'l. 

RESULTADO DE HASILITAÇAO 
TOMADA DC PREÇOS NO 2023.04101 2$,02 

A Cor,vnio PermanenTe de L,ctaçIo vem 1111M31 aos •nterenados o 
Resultado do ivijaniento de Fase de Habditacio da Litit.çJo na Modalidade Iornada de 
Preço, MC 2023 041124 02. csçO OBJETO é • Conlrataçio pala Con111uç30 de bIJe.'OL t QAIII 
em dIvinas iOCal.d.des no Muiicp.o de Granja/CE, conforme prseto em Aneso. Onde 
ficarem INABILITADAS a, empresas: L 5 SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES LIDA, CNN NO 
23 541 SSS/0001'IO'. MEDEIROS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LIDA. CNN NO 
O7.615.71D/000L.75. LIXON SERVIÇOS 1 CONSIRUTUTORA EMPREENDIMENTOS LIDA. (TIPa 
NO 07.191777~1 20. MARÇAL CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LIDA. CNN N 
08.823.87810001-39 E PC EMPREENDIMENTOS LIDA. CNN NO 4S,224.553/L'66 e 
HABILITADAS 3, empresas: AJ.PHAIEC CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO LIDA. CNN NO 
OS.032.726/1-2O; MAMER SERVIÇOS E CONSTRUÇGES LIDA, CNN TIO 26991.913/1-
00.DELM.AR  CONSTRUÇÕES LTDA, CNN No 17103 48910001.32. W U CDNSTRUÇQES 
SERVIÇOS LIDA. CNN NO 10,932.123/OCOI'14; TECIA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LIDA, 
0492 Nt 20.160.697/X0l-75. CONSBA,A4 CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS UDA. CNN 
Ist 07.544.576/1.69; AOS CONSTRUÇÕES LIDA, CNPJ Na 40001 3031000143; VE 
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LIDA, CNPO NO 09,042.893/000IO2; DIA SERVIÇOS 

CD+SSIRUCÕES LTDA. cpjPi NO 39231 441,10001 30. BEZERRA E $OP4ÇIM SERVIÇOS  DE 
CONTRUÇÂO LIDA. CNN  MI  37.407.9181000140, IRONIAS SERVIÇOS. LOCAÇÕES E 
CONSTRUÇÕES LIDA, CNN '0 37.239,$13/l.71; R 5 M PESSOA LIDA. CNPJ Si 
33159 524//1-$9; F  CONSTRUTLTIDRA LIDA. CNN Nt 31049 189/3'23. FORTALECE 
CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ NO 11.O49,440/l'5O. SEREI CONSTRUTORA f SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE LTDA. CNN PCI 35 764,162JOGO1 60. CONSIRLJVASP CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LIDA. 0491 Nt 50434244/000345; IAS CONSTRUTORA E SERVIÇOS URBANOS 
LIDA, CNN MI 25.234.497/000143; 6 W IA ARCANJO ENGENHARIA. CNPJ NI 
38.610.780/000l.64; CONSTRUTORA A 6 LTDA, CNP NO 34.314$29/l'O9. p AIRTON 
VICTOR, CNN PIO 97.553.390I03O149 MHE ENGENHARIA E SERVIÇOS LIDA, CNPJ NI 
12.$53.324/000I'OS e A$RAAV CONSTRUÇÕES. SERvIÇOS. (VENTOS E LOCAÇÕES LIDA. 
CNPJ No 32.D44.788/0001.17 Ficando abafo o preto pala Interposiçio de Recurso prevIstO 
no Art. '09. t.5o amei fla'. lei 8,646/93, 

Gran3a.CE, 3 de Outubro de 2023. 
WILILAM ROCHA COSIA 

Preodente da CPI 

AVISO DE DOAPuRAMINTO Potuco Nt 4/2033 

A Cotn,sslo de Sereçio de Osatnama.to  Pubtco comunica aos 4,erevousas a 
Aberto,'. do Chainimesto Públco MI 004/2023, lendo Como Oblelo • Se'eçlo de Empresa 
do ramo da :onotruçio civil para apresentaçk de propostas, junto • InstItulçio Financeiro 
Otc,al Federal, para Esecuç3o de Lmpreenørne'to Habitac.oral do Programa Mespia Cata, 
M.nP.a V'da ' PMCMV, cor, recurso, advindo do Fundo de Arrendamento RtsldeIvcleI . CAIE 
Os Interessados deveria apresentar a DØCtrntI'ItaÇaO neceniria. conforme Eo,tal, até e 
data de 03 de R4orembro de 2023, de Dili  à. 1211, na Sede d 	5 	M co' 
Orar».. Praça da MatrIz. SIN. Centro, Gran./CR 5.101 de L'cisaç3o 

Gran1a 'CI, 3 de Outubro de 2023. 
WILLIAV ROCHA COSIA 
Presidente da Cr,'nissio 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA DO NORTE 

AVISO DC Ci,ASSISICAÇÃO DE PROPOSTA 
TOMADA DE PREÇOS NO 2E/2013.SI1NØ.A 

Undade Adln.nstratr.a Sec'eta',a cc Infraestrsllurl e Servsços Públlcoo - 
Regente Corn.,Le.io de Uci'açSo Processo OrIgraro Ionsada de preçol Nt, IP 021/2023. 
SEINFRA - Objeto: Contratado de empresa e,oeoahzada para esecuçio doo serviços de 
recuperaçlo de pav.nentaçlo a,falt,c, (tapa b.iracoo) em diversas vias no mun.dlouo de 
Gtiar.c,aba do NIOIIF-Cr ACOIn4S3O de I'CiIaçio dram, de p'ocede, a .'elficaçaOeaaltse 
das Propostas de Preços da, empresas panE-pintes no processo, decaiu e Ju1goa 
cJas,'Iicadas as empresas: Coo, Engenharia LIda E L4w Construçles E. Empreendimentos 
Lida empresas desclasooficadas NA. P.ouve lo vencedora do (rotarne a elnioresa Mip 
Construções & En,oreeM,znenTo-i Lida - CNN NO li 167 934/000142. co', o valor E100' 
de R$ 2 285 070,5$. A panir ca date dessa puolicaç&o Ica aberto o praj0 recurtal 
conforme o  Alt.  109. IncIso 1, atine. 'b' da LI,  Federal NO 8~93 - Presidente da 
Comsi,130 de L.c,taçlo Emareael Fernando R.be.ro 

Guiraclaba do Noite - CE. 2 de outubro de 1023 
(MANUEL FERNANDO RIBEIRO 

Pnesdente da Conilosio de Licit.ç3o. 

tal 	eu.'Ie - ir ,ti 	re -desta iRet's, 
nmpj.'.'s,v u, trt..a.,04. Mia tsb (iate G5Il)fJItlÕsJI 

a. F1s. 
' 20 

consOlidada, cri eioecsal eis leu Alt 49, deTermineM 0 Anuleçio dot'tt' 	
4h 	

, , 
cuIO o Objeto é  Regiolro  de Preços pata ful,art E eventual aussI0o de Shnqae. .sJ23DdE 
pira esecuçio do Projeto Natal de Amor, deLtlnadDs aos alunos de 02 aI,o4'TT3 anos 
matriO,aladoi na Rede de Ensaio Mun,clp.ai, real.zado pele Sccretarli de Educaçio de 
Horisonte-CE. A Integra do termo de tnuIaÇlo e demeis lnforIiiaçOtl pode'lo oer OblidOS 
nos 	endereços eletrõrncos: a'w cO'InPtlentI gos5,  / w.nulce.ce gov te / 
www Isonzonle ce.govb'. 

Hor,ronte/CE, 3 de outl,tlo de 2021 
DIEGO LUIS LE.ANORO SILVA 

Pregoe.ro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ECO 

AVISO LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nt  13.006/423 PERP 

O Pregoeiro torna publico que se encontra à disposIçio dos .noeress,adon a 
hcitaç4o do tipo menor preço por lote. CUjO Ob1FTD Registro de preços para faturas e 
evrntuais aquiações de baus Lteranos para is escolas da rede munitipat de entmo panto 
da Seczetana Mun,cda de EducaçÃo. Datas e Horários: à leseso  de rerebumento das 
,Abri das 081v do dIa 04/10/2023, 2 Fim do .ecebenento de propostas as 061, do dl 
19/10/2023: 5 Abertura e lum4afnenio das propootas dai 0803" as 06,S9II do da 
19/10/2023; 1. Inicio da saLoio de disputa CO, preços: às 09h do dia 19/10/2023. maiores 
'asformações na sala da ComIssÃo de Licstaçao. Situada a Rue Piancloca AMes de Morafl, 
LIA, 3' anda,, Gerência, scõ/CT. das 07 30In is 53:», Tu pelo lelelone 188199300-3896 e 

eço no endereço . w bIl trg te 'Anoto Idens/Icido no lins ' acesso público' e no 
MUI de lIcItações iwe lce.ce.goe te 

PETRUS 6ARBOSA DE UMA. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU 

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DO MUNICIPIO DE IGUATU 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO: IN.2023,09.0S,02.PMI/FUSPI 
Estrato;; RatificaçÃo de Ine.,gisilidade de LictiçIo - PROCESSO 114.1023090501' 
PMI/FUSPI - P.gsdameneaçio Legal: ali, 25. Inciso II, da Le' Federal 8,666/1993 e suas 
alterações c/c MI li da Lei Federal 14039 de lide qooso de 2020. Obtelo: Contratação 
de empresa para prestação de sereços técnico, eupeciali.ados de assesLOn.a e Consultoria 
na área de Contabilidade Pública M-jnic.paI Empresa: P,lenIus Consutioeia e Controlador,. 
Governamental 54, moura rio CNN OS 282.559/0001'I5. Valor Mansa; RS 8100.00 (o-lo 
esvI e QuesNenEos reais). Vg*ncj CO, 12 Inesa, podendo ser prorrogado nas formas 
prevint.s no inciso II co alt. 57 da Lei Federal 8,665/1993 e suas alteraçte,, DotaçÃo 
Oiç.mtniaeia. 070110302001120" Elemento de Despesa: 33.903900 SisnItàriOs' 
Leonardo Moreira Alesandre (Staperintetsdente) e ianaylson Cirilo topes de Lima ISdao 
Adrrinlltrador). Fone: (83)  3510-1250, Iguatu-CE, 06 de Setembro de 2023 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA 

EXTRAIO DE CONTRATO 

Estrato IrinesIlal ARP MI 010/2021 . Preflcs Eletrônico N' SS'P1006/23'SRP. Ob1eto: 
Registio de Preços ymando a hutura e eventual aoums,çao de medicamentos, tons base na 
Ilotageen de 'A  a r, conEldol na Tabela da ALsoc.açao BrasIleira do Comércio Ea,rsnacêulico 

ABCEARMWGuIa dl Farm4oa, para atendia' as peçetlidades da Secretaria da Saúde do 
Municiplo de lndependénc.a/CE EmpIes.als) Vencc-doa'a(o), Fornecedor 1: Supad.o 
Corn*rcao de  Produtos Médicos e Hospitatares LIDA, no Valor Global de RS 1 020.000.00 
Num milhÃo e dez mil reI-sI co.,, o  percentual de desconto de 15% (quinre por c.nto); 
Foliecedor, 1, IBM O,strlbsidora de Material Hospitalar LIDA, no valor global de R$ 
5 100..00 IP'iam milhÃo e cem mil reais); Com o perceatual  de desconto de 60% 
(sessenta por cento) Data da Raomoiogaçio 07/03/1013. Data da ARO 06/03/2023. Prazo 
12 ldOEtI  meses. Indepl'ndenc.a/CE, 03 de outubro de 2023 SecretarIa de SaI4e 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
nEGRO ELETRÔNICO Ne pE430/2023 

0b1e10: SeleçÃo da Melhar Profloela Dama AQuisiçÃo de material odor,tolÕsco. 
destinado à manutençÃo das ações e oei'svços de satde bica', de re5000sabbdade da 
Secretari, de Salde do MUnc'pio de lra(ema, Modaldade, Pregio Eletrônico MI 91. 
030/2023, Ispo: Menor Preço (Global) Forma de (isputa' Aberto e Fechado A Coeniosio de 
PregÃO coenlunIca aos interessados Que a Entrega  das Propostas consercuei, dar-oeé até 
dia 19 de Outubro de 2023, as OSPI Horáro de 8(asíIal. O (d'tal cota d,spOnivel nos Sitio4: 
Psttpt.'.//bIl.org  be/ 	ilocal 	de 	reabzaçio 	do 	pregÃo), 	htops'//muruicipioo. 
Icitacoes, te* ,ce 40v br/ ou wwer.Iracarrsa.ce.gov. br/IIUIacao.pinp 

lnicrr'sa CE, 3 de Outubro de 2023, 
FPM4CISCO DAS CHAGAS CAVALCANTE FERNANDES 

P'eaoe'Iro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA 

RESULTADO DI I4ASILJTACÃO 
TOMADA DE PREÇOS pIe  »,o6.ISFTP 

Secretaria de EducaçÃo Basca. OBJETO' Requisficaçao e ampliaçÃO da Casa Di 
Penlo lesara atra'at da Secretar,a de Educaçao Moca. Após a  devida AlIste dos 
Documento, de Habilitação. f 01 oøwrrado pela ComissÃo de Ucliação O Qie se segue: 
EMPRESAS HABILITADAS: 03' CONSTRUTORA IMPACTO COMERCIO E SERVIÇOS EIREU 
CNN Is1  00611 646/0001.28; 02' JL EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES EIRELI . CNPI N 
34,026,525/0001'00. EMPRESAS INABILITADAS: 01' ILCONE - INCORPORADORA E COSST, 
NOROESTE LIDA . CPIPJ NO 3YD12 736/0031-90; 02' AGUTA CONSTRUÇÕES E 
INCORPDRAÇÕESiEPP . CNPJ NR 12,D$.3E5/0®l-60 03.  cRONIJS. SERVIÇOS. LOCAÇÕES E 
CONSTRUÇÕES EIRLLI . CNPJ NI 37.239,818/1.?1, DE' Dl CONSTRUTORA' FRANCISCO 
JOENVILLE rAR'.AS VASCONCELOS CNPI NO 33049 589/000l'2i. OS' eCS CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LIDA . CNN NO 08.578 S64/l'38, 06' CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS FIA LIDA - 

CNN Pie 25,264 O6l/1.91, 07' SAl/IRES ILUMINAÇÃO E CONSTRUÇÕES LIDA- CNN MI 
22.346 772/0001-12; 68' 3D CONSTRUÇÕES LIDA. CNN Nt  07.932.S65/L-17; 09- LEXON 
SERVIÇOS & CONSTRUTORA ' CNN Nt 07 191,777/3'20', ID. FRANCISCO ANO(RSO'a 
LLJCIO . CNN NI 23 A47,561~1.67, li. ZUZA SERVIÇOS EMPREENDIMENTOS. ME - CNPJ 
NO  47 145.561M14  12- IS' SOLUTIONS - SOLUCOES EM TECNOLOGIA E SERVIÇOS 
CNN MI 24,9S9.940/000l'il. E O RESULTADO. Diante do euposto, abre-se o prazo recursal 
DrevIsto no a't. 109, IncIso 1, alinea 'a' da le, 8.666/93. a contei desta data 

Itapipoca'CE, 3 de Outubro de 2023. 
WILSIANE SOARES DE OI,NEIRA MARQUES 

Presidente da CP5, 

nt Or. 	 •.,.u,u 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZ 

AVISO DE ANULAÇÃO 

Anulaç3o do, Lotes/Grupos 3 E 2 . Preflo EIeTr6r, 
Faço saber ove a Secretar, de Educaçlo do MunIcIDIO de HOril6 
atribuições legais, em especIal o dILSOSEO ia Lei Federal NO 

o 2 
~te 
le/ 



O ESTADO • ftetSn.. Cnei, Urna • 0.sts-hfl. ad. oq.sotto de 2023 

 

7 

   

	

Cot*. Ir., cz 	flwleg lati ic nPtCtO.L 42 2O. siea L 12 tr 

O INTERNACIONAL 	 .rratsoccoe.ots awtaTctna,esdcut 
*UNICo€  
'6•  
10 

Brasil e Rússia completam 195 
anos de relações diplomáticas 

Adoléscente mata 
pessoas com tiras e 
shopping de Bangkok 

0flhiusJOftsJntnl, 

- 

aiv aa 

t.. r2tr 	55ttt',t5.., .,. 0_a 

Em meio às dificuldades enfrentadas com o Ocidente. o Kremlin 

aproveitou a data para celebrar a "parceria estratégica" com os brasileiros 
'01041 	 ii 

e 1dit1 coe.plen-
Silo 195 areje nbçõc, di-
1,4cr,Mic., siso. tj.(ei,j 
03 O tus'trr»  di V1.dionir 
"14', Ii WrIntCnJ itt. 
data nas cd., u.' .4'4. 4c0 
bt.ndn.p'cenu.c.t'u'e-
gkí rn,nlente (0. t{t4 IS" 
peses. que ir.ie4r.m o 
IRICS. ii ump,.4 unte 401.- 

ia ti 	csnIt, a 
0I filias *15 enfrentar-á. 
ira wrz de sarç,io. rei. 
coada, O u.iru  di Uri 
LI pt4 pUle de irntlfldi. 

se. 441 ouvum , Ue,ao 

	

r.ki.datetulru'.oets 	- 	 - - - - 	I. 	5u 
o r,n g.... .,,atwii4. .tno. Sre du Pd.çõe. titulem dos dS asa 

-- 

-'---nu----
-- --o-_o---.-. 

— 141ms ina os ICO —" se -. 
usa 

-Lis. - flS• - - 	iva 4-4uees' 
loa,m In4a, - -a 

rSr'ttnt_._ r72ttr 

11* tst..se tacos.. s.ciosasS ósorupond.t 
—a.-,  — - 
- - - - 

lia conluios políticos 5 
tinia,, iiici.n,rt *0 mnhl 
sito o irei, com te,nsõ., 
rt,lure.econntn,ao te,  
leI&oicis ruir. seuu rei. 

! i?uda 
e na iísiiltas da 5.1.46.. 
Esier,otc,t tara*i's O 
('tto Pia' ia. acrescei 
ando qiu. lo' '''udo ,in 
.tsr co po silfo dc co 

opctaloemáre.scomo 
ie SoloS,,. du 

.4,50, cultura e ateuliIOS 
hum ssli,,,ton 
•P.'.b.ni.-.mo, 	de 

lmuJí, e, Cor.io. nassas 
cOIl$ii e amigos brasilri' 
ti'. por nu., no *ntvtu,trlo 
coo,um A Ri.'snm.upr.ci. 
• coeluisu,dade de no.,., 
tel.ções com a Ir.ol e 
('PC.. is 	1ve, ainda 
..I. ..d. . gama de coa. 
sot laco. 	', cel,. 
bios o lCztroiln 

ua-4 __s4ui aøauaa tia . .axe — 
a nru w. 	- cscsa.. u.a 

a.. .m.aeau4 n aLuas sua ,suu 	- a. ia. 
si cas.aa, rei_a o 	- - n 

— ----5- 
- Itaaai._a 

5-4 e_a - - — - - . a_a • - 

— nnaianeiia 
no.  e - — •- 5- - - * - i  - 

-. - - - - -_- - -a - 

os Vat Usai., os tac 

u ss 

	

Seus teuça leita. 03. 	ppeng. 4. cidade e 'caIu- 
em .dolesceni, asSoe crie s receber euulou luzi,. 

	

peno.,. ter,, aiim 4e5 	Ia A .545. ineernac,otn.l. 
só fl'rsr logo dnnro de ini.senbu rei.?.... 

um uitopp.eg nu c.piul de que. no .omei.Io d.. is. 

	

7Oiilndis, De acordo coa. 	uo& 5 sinae foi scioriado 
si ioíaa.,g&, dInl;sd....i.ori do local bom 

	

pci, nildi. snitrn.cio..1. 	apsj.4.i. 'Rales baii,nie 

	

.iíoppiug Suam Psrsjo. 	p.00c.pado como 5 

	

.54 localizado ao resiro 	r.eç. püblIc,t .cttscn 

	

e A,rgke.k e, toste cite. 	Soe o lide, do pain. 
udo,. li um e,r.npire 
O .doinc.oi, .s.peiio da 
ser o atirador em arco.. 
4 io' la. detido dc,' 
toda cine,. de compito 
poztiodo asna urina 

4fl ,oci.un. 5-1. 
e., oso.orsodo 'tese,., 
e pessoas fu5.'44 do 
,rsbrleu ii,,- . 
h.sdp 

:L't:-;. Em 2022, os alhos do 

oshopputgere mundo se voltaram para wsilo oulios 
o pais asiático quando 

ci.i,fe<h'i 
• um ex-policial tirou a 

vida de 26 crianças e 12 
o da ri a 
J. ..,:ôadultos em uma creche 

Ptriota 
icad.,.t,,ie após ataque feito 

do prÉdio, e,. 
com uma faca e arma 

di.. queime,- 

	

do.. Foi. 'tu perfil f,  -1n4, 	u pan.,, 

	

,oc,ii SÇ  a aos'go Tsni 	es pai. 

	

a. o peim.íro-mioi,nr. 	24 

	

iadaod&u. Sretthu 11..,,' 	es cana ot_tm 

	

ii..,. siso. testou .olwt 	utusle reiuu CCI, sana is,, 

	

1110.430 deie.00ul,ando 	e sons atina Aneis di,. 

	

ti,., pzeocsp,do coma 	no. em 2020. um soldado 
sc4ersn4a de q.em (tOswu ouso. r maio41 29 panoas 

	

eneande esc.ps' de área 	eteini. 57cm Nflbee 
•Recebs snau menagem Raschasmnn.. no noedeeee 

	

do coen.nduriie 4. policia 	dc i.,rliõeuo. 

	

se ei, as ao ioc.l os- 	£ Impor?.... deeu.ar 

	

oemaodo que o colp.do 	que. TbSIfldia se,- cai 

	

$fs peno M..~ 	cego hissôesco ri. til. 
tussa. peeemcsp.do. coa desta ,tcSeaio. coa a 

	

5 leflisicu. em pisa.,tm. 	utIliceçio de na, de 

	

ve a' pes.o.. .ouicr 	togo No mesmo (aniche, 
pan cc,a com n.pr.nçc o p.us poeira, alt.. tu.a 

	

lssa.OS.umPusgoo& 	depoe..dess.iup.de  

	

doo pulacupsin siso. 	eqalpz.oio. 

•--4.. mas — — S - - a - a 
a 	aaa a. 

a- s - -aaas. 
o-- - a- 5,- -- 
--4 

ei 
-ia.. aia - (a5au O 5o'n russa-aSa. -" n.auausu'.- - 
o.a-.isiirioonii4.na.tusto5ii 

oor  

- - - a- - - 

tn.tjro date uso. oJttena p01 
Lo •rr.poe Is ruincies q'n 
ui4vioni ra.40ut • 

altares do isoi.m.000 'neo 
nenao4 

josefa. do pusi lembrou 'uni, du,. 4.r.oç. Inter 
45' o' i.ios b. i.ier•í, já n'cio..! da miei .nu3o e 
nsah.m 'toda cosi,.,.,- 	 No comsruc.da. 

A o,d..o Ccl 4' ubuir ci 	dou de.d, 1511. h  Iatru lambda tal.. do 
ais de camiouc.çàa com o pronto cônnut4er.I .1.!, 4. dipíona.ci.r...u. 
abu. on lado. 1.. ,.à. 4. Ri,.,. tu, nomea do S.up.y tu,,0,. proleridui 
os conflito no las,, cota 	no Ria de T,oeien. Ho,,. «a siml de.'. l0O. 4410 
ptu. Dd, 	.56 	R.a.S•. 	o dueu 	dis 
nKuuCOC 	 um, pera 	 o eoidau 
Lis,m. e irusmi •,.n,tnuos estr.'Éjiçs. g,.skur.m Ia. 	O,  um eaforco coinium 
ãslflmtutnunstnre. tolos 	pois,, pó ,,iwne,st ló a. pura UM..., 
macio e,'. que tu, .pr. 	de.enuo ..ridasouspirilo 4, uns 	 n.umndsui 
sodas. pelo. ruas. ou' 4, coo(suísca. •m,uid. 	musal,, 1°c Paulo. 
tem. .0 Senil dopriacipal cospreensio insinua cozi. Is democrMsco. bisado 
p.tcesroeoaercl.i 45 Risi• base ou'. rinelpua,  ise no puiiiip'o iicidico Ia. 
ii nu Am*dcs 1911,4. Es •go.ld.de  e d'tio4. mlii ian.c*n.I 4. '(sI 

'022. o I.M.I. bsiteersi asn...I. beodticot diu 5 ii soberun. dou £,tudoC 
hrgc,u a Vil 1.4 W~ leu.. comeamorail.o. 	Moseo, tumbem 'Lo 
si.. aumento Se '3% es 	De acoudo coa.. mio.- Jensosu de nsencion,t o 
tisçio ao uno ,s,enoet m.46., publicada., o te!.- RRICS entre ao commstmo 
calho, o Erealio 	c.onsmlnlo te.. soguado t.cõr, e insultou Qmie 
Vai O de outubro de .bordq.ns calic,denws. • cooperMio dentro do 

128. Fia.: lotei se lo'- in.iu,,n'e. eu., quc.tOn jrup. alt '.nire ou as. 
ou o P11.111. .-,.do llobuun coma o con.bne peclo1 mui, tinos 4. co 
as.. pira o 011.11. P. 	.ouerrotiun.o, a proleçio lu$q.açêu Rt,uuu'3runui 
em. em,,. pane.gem. o do meio umbst,te. • p• 	Nosaos dois p.ites mal 

Histórico 
O tiroteio ao Su.m 

Puuqoo uconeeeei. p.6 
ir mcd. das u em que si 
complei..h sa uno dendr 
quesmootrou o-li 
nioUncia ctsa. o lo?I. 


